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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou výběru a hodnocení dodavatelů. V teoretické

části jsou zmíněné základní pojmy z oblasti logistiky a nákupu, včetně fázi nákupního

procesu. Poté autor uvádí vybrané metody, které je možno při výběru dodavatelů použít. V

praktické části práce jsou aplikovány teoretické poznatky na společnost ELEKTRO-BAU

OLOMOUC, s.r.o. Je zde provedeno hodnocení předních dodavatelů a navržená možná

zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: logistika, nákup, kritérium, hodnocení dodavatelů, výběr dodavatelů

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the selection and evaluation of suppliers. In the theoretical

part are mentioned basic concepts of logistics and purchasing, including the stage of

purchasing process. Author present selected methods that can be used in selecting

suppliers. In the practical part of this work theoretical findings are applied on the company

ELEKTRO-BAU Olomouc, LLC There is an evaluation of the leading suppliers and

possible improvements to the current state.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem výběru a hodnocení dodavatelů. Výběr dodavatelů je

důležitou součástí nákupního procesu ve společnosti. Z tohoto důvodu je nutné procesu

nákupu věnovat dostatečnou péči a pozornost.

Při výběru dodavatelů musí společnost vycházet ze stanovených cílů podniku.

Dodavatelské společnosti jsou hodnoceny na základě předem stanovených kritériích,

kterými jsou v tomto případě: rabat z ceny, kvalita, splatnost, termín dodávek, certifikace.

Následují metody výběru dodavatelů na základě, kterých je stanoven dodavatel s nejlepším

hodnocením. Hodnocení dodavatelů musí být pravidelně a neustále sledované.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení dodavatelů, na základě zjištěných vstupních údajů

od společnosti ELEKTRO-BAU OLOMOUC, s.r.o. K tomuto řešení se dospěje na základě

výpočtu metod pro hodnocení a výběr dodavatelů. Metod bude použito více, aby se daly

porovnat výsledky nejvýhodnějších dodavatelů. Na závěr budou nejvýhodnější dodavatelé

srovnaní se současnými a budou navržena doporučení a opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

,,Logistika nepatří k pojmu, který by vznikl v současnosti. Její zásadní principy byly známy

dávno v historii, její využití bylo však spíše intuitivní. S pojmem logistika se setkáváme

v době řecké filozofie, kde v překladu kořen slov v řečtině znamená:

Logos – slovo, řeč rozum, počínání,

Logistés – počtář, úředník ve starých Athénách,

Logistikon – rozum, důmysl,

Logistické – umění počítat.“ [3, s.6]

1.1 Definice logistiky

Definic logistiky můžeme najít mnoho. Záleží, na jaké hledisko se autor zaměřil. Zda-li to

bylo strategické nebo naopak předmětové hledisko logistiky. Evropská asociace logistiky,

například chápe logistiku jako:

,,Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a

nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak,

aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech minimálních

kapitálových výdajích.“ [3, s.11]

1.2 Cíle logistiky

Za obecný cíl logistiky je považováno zabezpečení služeb v požadované úrovni a také

uspokojování přání zákazníka na dodávky. To vše při minimálních nákladech. Ovšem u

každého podniku se cíl mění a to s ohledem na podnikovou strategii a podnikové cíle. [3]

Logistické cíle lze rozčlenit:

 výkonové,

 ekonomické.

Výkonové cíle lze popsat jako udržení patřičné úrovně služeb. Patří sem zajištění

materiálu, polotovarů, nakupovaných dílů a hotových výrobků. A to vše ve správném

množství, jakosti a druhu, na správném místě a ve správný čas.
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Ekonomickým cílem je splnění výkonových cílů s co nejnižšími náklady. Pokud zvýšíme

úroveň výrobků, máme naději na vyšší prodej. Ovšem vše je to spojeno s vyššími náklady.

Na trhu existuje dolní hranice, která udává nejnižší možnou úroveň výrobků. Tuto hranici

je nutno akceptovat a nesmí úroveň pod ní klesnout.[3]

Další rozdělení může být:

 vnitřní,

 vnější.

Vnitřním logistickým cílem je snižování nákladů např. na dopravu, skladování a dále

snižování objemu vázaného kapitálu v technických prostředcích a v zásobách. Vnější

logistický cíl je udržení podílu na trhu a zvýšení objemu prodeje. Zahrnout se sem dá i

plnění přání zákazníků a plnění požadavků trhu. [3]

Obr. 1 Dělení a priority cílů logistiky [9]
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1.3 Členění logistiky

Logistiku je možno rozdělit na jednotlivé druhy, podle hlediska zkoumání:

 makrologistika,

 metalogistika,

 mikrologistika.

Pokud se na podnik díváme z pohledu, že jde o určitý systém složený z různých

subsystémů, můžeme logistiku rozčlenit na:

 průmyslovou logistiku,

 obchodní logistiku,

 marketingovou logistiku,

 nákupní (zásobovací) logistiku,

 distribuční logistiku,

 skladovací logistiku,

 dopravní logistiku. [7, s. 57]

Obr. 2 Nejjednodušší dělení logistiky [9]
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1.4 Faktory ovlivňující logistiku

Pokud plánujeme logistické koncepce, je nutno v úvahu brát následujících pět faktorů,

které ovlivňující logistiku:

 požadavky na trhu,

 výrobní program,

 druh dopravy,

 technologické určující faktory,

 právní rámcové podmínky. [8]
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2 NÁKUP

Nákup patří do základních podnikových funkcí. Je jedno, jestli hovoříme o podniku

výrobním, obchodním nebo o poskytování služeb. Cílem nákupu je vytvoření a udržení

dlouhodobého vztahu k vnějším zdrojům. Podnik požaduje efektivitu optimálních řešení

v oblasti dopravní, transakční, to vše v co nejkratší možné době a v co nejvyšší kvalitě. [7],

[10]

Podnik z logistického pohledu můžeme rozložit na následující subsytémy:

Obr. 3 Základní subsystémy průmyslového a obchodního

podniku [7]

V minulosti přetrvávala v mnoha firmách představa o tom, že nákup je operativní služba

zaměřená na plnění požadavků jednotlivých útvarů. Pracovníci nákupu v tomto případě

neměli informace, o tom jak jejich činnosti ovlivňují úroveň služeb zákazníkům firmy.

Položky byly nakupovány bez ve velkém množství, bez dlouhodobější spolupráce

s dodavateli a hlavním cílem bylo dosáhnout co nejnižší ceny.

Současné pojetí nákup je ovlivněno skutečností, že řada firem pracuje v podmínkách

rozsáhlých dodavatelských řetězců. Rozhodování o nákupu se stává strategickou

záležitostí. Nákup je ovlivňován konečným zákazníkem. Prosazovány jsou dlouhodobé

vztahy s dodavateli a jejich počet je výrazně snižován. Výběr dodavatelů je realizován

podle soustavy kritérií, které kompletně zajišťují posouzení výhodnosti vybraného

dodavatele. [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16

Každé podnikání se skládá z nákupu a prodeje. Probíhá zde směna, která vede k uspokojení

potřeb. Směna znamená, získání potřebného produktu, od někoho kdo produkt nabízí,

výměnou za získání jiného produktu. Podle p. Kotler je nutné dodržet následujících pět

podmínek, aby bylo možno směnu realizovat:

1. Každá směna musí mít minimálně dvě strany.

2. Každá strana má něco atraktivního, pro druhou stranu.

3. Každá strana je schopná komunikovat a dodávat.

4. Každá strana má právo odmítnout nebo naopak přijmout nabídku.

5. Každá strana je přesvědčena, že jednat s druhou stranou je vhodné. [7]

Obr. 4 Vzájemné vazby mezi útvarem nákupu a ostatními

podnikovými útvary [7]
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2.1 Cíle nákupu

Nákupní cíle jsou:

 ,,uspokojování potřeb,

 snižování nákupních nákladů,

 zvyšování jakosti nákupu,

 snižování nákupních rizik,

 zvyšování flexibility nákupu,

 podporování nákupních cílů orientovaných na veřejné zájmy.“ [7, s.16]

2.2 Řízení podnikových funkcí nákupu

Nákup a jeho řízení je součástí obchodní managementu podniku, zároveň


[…]

Kritérium Váha kritéria

ABBAS Feloma Stasanet

Rabat z ceny 35 95,8 100 79,2

Kvalita 30 100 100 100

Splatnost 20 100 0 100

Termín

dodávek
15 100 100 100

100

Tab. 13 Postup výpočtu Scoring modelu [vlastní]
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V následující tabulce se opět váha kritéria vynásobí relativní hodnotou kritéria.

Dodavatel
Kritérium Váha kritéria

ABBAS Feloma Stasanet

Rabat z ceny 35 3353 3500 2772

Kvalita 30 3000 3000 3000

Splatnost 20 2000 0 2000

Termín

dodávek
15 1500 1500 1500

Celkem 100 9853 8000 9272

Tab. 14 Výpočet relativní hodnot kritérií a celkové skóre Scoring modelu [vlastní]

Dle metody Scoring modelu vyšel jako nejvýhodnější dodavatel ABBAS a.s. Na druhém

místě se umístil Stasanet s.r.o. Jako nejméně výhodný je společnost Feloma s.r.o., která

v bodovací metodě vyšla jako nejvýhodnější.

Obr. 23 Scoring model [vlastní]

9.3 Hodnocení dodavatelů ostatního nakupovaného materiálu

Jak již bylo zmíněno, společnost ELEKTRO-BAU OLOMOUC, s.r.o. u dodavatelů

ostatního nakupovaného materiálu, výběr a hodnocení dodavatelů neprovádí. Důvodem

tohoto rozhodnutí je, že náklady na ostatní nakupovaný materiál jsou minimální a

v celkových nákladech je tato položka zanedbatelná.
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9.4 Shrnutí výsledků hodnocení dodavatelů

Při pořizování hlavního nakupovaného materiálu, tedy nákup elektroinstalačního materiálu,

společnost ELEKTRO-BAU OLOMOUC s.r.o. preferuje Elfetex. Na základě Scoring

modelu se tento dodavatel potvrdil jako nejvýhodnější. Metoda hodnocení podle pořadí a

bodovací metoda ukázaly, že vhodnějším dodavatelem je společnost Schneider Electric.

Ovšem tyto metody nejsou tolik přesné jako Scoring model.

Hodnocení hlavního

nakupovaného materiálu
Nejlepší dodavatel

Hodnocení podle pořadí Schneider Electric CZ, s.r.o.

Bodovací metoda Schneider Electric CZ, s.r.o.

Scoring model Elfetex spol. s.r.o.

Tab.15 Shrnutí výsledků dodavatelů u hlavního

nakupovaného materiálu[vlastní]

Při pořizování vedlejšího nakupovaného materiálu, jedná se o bezpečnostní systémy,

společnost ELEKTRO-BAU OLOMOUC s.r.o. preferuje ABBAS a.s. Opět scoring model

potvrdil, tohoto dodavatele za nejvýhodnějšího. U bodovací metody vyšel jako

nejvýhodnější dodavatel společnost Feloma, ale jak již bylo zmíněno bodovací metoda není

tolik přesná jako scoring model.

Hodnocení vedlejšího

nakupovaného materiálu
Nejlepší dodavatel

Bodovací metoda Feloma s.r.o.

Scoring model ABBAS a.s.

Tab.16 Shrnutí výsledků dodavatelů u vedlejšího

nakupovaného materiálu[vlastní]
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10 NÁVRH ZLEPŠENÍ VÝBĚRU DODAVATELŮ

Doporučené změny by měly společnosti pomoci k zefektivnění výběru dodavatelů a tím

dosáhnout vyšších a lepších výsledků.

První změna by se měla týkat pozměnění škály kritérií, které jsou používané pro

hodnocení dodavatelů. Doporučila bych do seznamu kritérií i zahrnout např. flexibilitu,

celkový dojem, reference, atd.

Dalším doporučením z mé strany je i vyhledání nových dodavatelů, kteří mohou

nabídnout výhodnější podmínky spolupráce. Změny mohou vést např. ke zvýšení zisku,

poskytnutí lepších podmínek pro odběratele, atd.

Závěrečným doporučením je snaha o získání výhradního obchodního zastoupení

v rámci, alespoň jednoho dodavatele z kategorie A. Tato změna by do budoucnosti

znamenala exklusivitu na trhu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl výběr a hodnocení dodavatelů u konkrétní společnosti.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy z oblasti logistiky, nákupního procesu a

z oblasti hodnocení dodavatelů obecně. Dále bylo pojednáno o několika metodách, které se

při hodnocení dodavatelů používají. V praktické části byly tyto poznatky aplikovány na

konkrétní společnost.

Při zpracování své práce jsem vycházela z dostupných údajů společnosti ELEKTRO-BAU

OLOMOUC, s.r.o. Bylo mi umožněno seznámit se s interními dokumenty této společnosti

a využít je pro zpracování bakalářské práce.

Společnost má spotřební materiál rozdělen do třech kategorií. Na základě tohoto rozdělení

byla provedena analýza ABC s rozdělením na hlavní nakupovaný materiál, vedlejší

nakupovaný materiál a ostatní nakupovaný materiál. Poté jsem zhodnotila dodavatele

hlavního a vedlejšího nakupovaného materiálu. Hodnocení dodavatelů u ostatního

nakupovaného materiálu nebylo provedeno, jelikož si to společnost nepřála a to z důvodu

nízkých nákladů na tuto kategorii.

Na základě použitých metod pro výběr a hodnocení dodavatelů, bylo zjištěno, že

společnost ELEKTRO-BAU OLOMOUC, s.r.o. volí nejvýhodnějšího dodavatelé dané

kategorie. V návrhu pro zlepšení výběru dodavatele bylo doporučeno, aby společnost

rozšířila škálu kritériích a zkusila vyzkoušet i nové dodavatele.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56
