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Téma bakalářské práce:

Výběr a hodnocení dodavatelů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka předložila práci, která splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a odpovídá

svým zaměřením profilu absolventa studijního oboru. Po stránce metodické je práce na dobré

úrovni. Po stránce formální a jazykové obsahuje nedostatky, které však nesnižují kvalitu

odevzdané bakalářské práce. Bakalářská práce z obsahového hlediska splňuje všechny zadané

cíle. Teoretická část je zpracována jednodušší formou, ale přehledně a srozumitelně, kapitoly

jsou řazeny v logickém sledu a s využitím dostatečného množství použitých zdrojů. V

praktické části práce autorka využila teoretické znalosti k analýze aktuálního stavu výběru a

hodnocení dodavatelů ve vybrané společnosti. Praktická část navazuje na část teoretickou

velmi dobře. Navržená východiska však nejsou rozpracována v dostatečné míře.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Rozveďte východiska, která doporučujete analyzované společnosti ve své

bakalářské práci a zhodnoťte jejich přínos pro společnost v případě jejich praktické

realizace.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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